
 
 

18.03.2025г. № 7-28-7-ПК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О ходе исполнения постановления Комитета 

Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике от 5 февраля 2024 года 

№ 7-243-6-ПК «О реализации физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду  

и обороне» (ГТО) в Республике Татарстан 

 

Заслушав и обсудив информацию Министерства спорта Республики 

Татарстан, Руководителя Региональной общественной организации «ГТО» 

Э.В. Иванова, заведующей кафедрой адаптивной физической культуры и 

безопасности жизнедеятельности Поволжского государственного 

университета физической культуры, спорта и туризма Л.А. Парфеновой, 

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по социальной 

политике ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию принять к сведению.  

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан  

по социальной политике продолжить контроль за реализацией 

законодательства в указанной сфере, обратив особое внимание на вопросы 

финансирования мероприятий по реализации комплекса «Готов к труду  

и обороне» (ГТО) в Республике Татарстан (далее – Комплекс ГТО). 

3. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан: 

3.1. Усилить контроль за реализацией Комплекса ГТО в Республике 

Татарстан. 

3.2. Рассмотреть возможность установления мер стимулирующего 

характера специалистам, ответственным за реализацию и продвижение 

Комплекса ГТО. 

3.3. В целях активного привлечения граждан старшего поколения  

к выполнению нормативов Комплекса ГТО рассмотреть возможность 

разработки программы стимулирующего характера (на примере программы 

«Пушкинская карта»). 



2 

3.4. Рассмотреть возможность дополнительного финансирования 

мероприятий по реализации Комплекса ГТО в Республике Татарстан в целях 

повышения эффективности его реализации, а также развития системы 

физического воспитания и физической подготовки, направленной на 

укрепление здоровья населения. 

4. Рекомендовать Министерству спорта Республики Татарстан: 

4.1. Совместно с Министерством образования и науки Республики 

Татарстан, Министерством промышленности и торговли Республики 

Татарстан, Ассоциацией предприятий и промышленников Республики 

Татарстан, Ассоциацией предприятий малого и среднего бизнеса Республики 

Татарстан, Федерацией профсоюзов Республики Татарстан, Советом ректоров 

вузов Республики Татарстан, Советом директоров образовательных 

учреждений среднего профессионального образования Республики Татарстан, 

Региональным отделением Общероссийской общественной организации 

«Союз пенсионеров России» по Республике Татарстан, Советом ветеранов 

спорта Республики Татарстан, усилить работу по привлечению граждан  

к выполнению нормативов Комплекса ГТО и рассмотреть возможность 

установления мер стимулирующего характера для сдавших нормативы 

Комплекса ГТО работников предприятий, сотрудников и служащих различных 

организаций, студентов и учащихся образовательных организаций и других 

категорий граждан. 

4.2. Рассмотреть возможность привлечения ветеранов боевых действий 

из числа участников специальной военной операции к организации  

и проведению мероприятий, связанных с реализацией Комплекса ГТО. 

5. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов 

Республики Татарстан: 

5.1. Усилить работу по привлечению граждан к занятиям физической 

культурой в целях повышения уровня их физической подготовки и участия  

в выполнении нормативов Комплекса ГТО. 

5.2. Рассмотреть возможность установления мер стимулирующего 

характера специалистам, ответственным за реализацию и продвижение 

Комплекса ГТО на муниципальном уровне. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на председателя Комитета С.М. Захарову. 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 

 


